atualização da lista de aditivos alimentares e coadjuvantes 

autorizados para uso em alimentos.

Minuta submetida a 
Consulta Pública

Art. 10. O peixe congelado deve cumprir

com os seguintes parâmetros físico-

químicos:

(...)

IV - o teor de sódio deve ser no máximo

188mg (cento e oitenta e oito miligramas)

de Na/100g (cem gramas) de tecido

muscular;

(...)

Alteração da Minuta

Art. 10. O peixe congelado deve cumprir com os seguintes

parâmetros físico-químicos:

(...)

IV - o teor de sódio (Na) deve ser no máximo de 159mg

Na/100g (cento e cinquenta e nove miligramas por cem

gramas) de tecido muscular, exceto para:

a) peixes oriundos da pesca extrativa e que tenham sido

conservados a bordo com uso de água do mar limpa

refrigerada, cujo teor de sódio deve ser no máximo de

240mg Na/100g (duzentos e quarenta miligramas por cem